
 
   

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  596  
Proponente: EDILIZIA SCOLASTICA E 
PATRIMONIO 
Classificazione:  06-06-03 2022/13 
 

 Del  05/06/2023 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA) FINANZIATI CON LE RISORSE DELL’UNIONE EUROPEA – NEXT 
GENERATION EU – APPALTO DELL’INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL 
POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO SEZIONE PROFESSIONALE "E. STOPPA", SEDE 
DI VIA FRANCESCO BARACCA, 62 - LUGO (RA) - CUI L00356680397202100019 - CUP 
J42C20000850001 - CIG 94617860D1 – INV. 0002 - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - 
COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" - INVESTIMENTO 3.3 "PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA". AGGIUDICATARIO - OPERATORE 
ECONOMICO CEAR SOC. COOP. CONS., CON SEDE IN RAVENNA (RA), C.F. E P.IVA 
00203980396 IL QUALE INDICA COME CONSORZIATA ESECUTRICE SAFER S.R.L. CON 
SEDE IN LUGO (RA), C.F. E P.IVA 02293240392. 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA DI EURO 3.090.877,59 (IVA COMPRESA). 

 
SETTORE EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale 
 
si informa  
 
-  che con provvedimento del Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio n. 433 

del 17 aprile 2023 avente ad oggetto: “AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI 

PNRR (PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA) FINANZIATI CON LE 

RISORSE DELL'UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - PROCEDURA 

TELEMATICA APERTA PER L'APPALTO DELL'INTERVENTO DI 

MIGLIORAMENTO SISMICO DEL POLO TECNICO PROFESSIONALE DI LUGO 

SEZIONE PROFESSIONALE "E. STOPPA", SEDE DI VIA FRANCESCO BARACCA, 

62 - LUGO (RA) - CUI L00356680397202100019 - CUP J42C20000850001 - CIG 

94617860D1 - INV. 0002 - MISSIONE 4 "ISTRUZIONE E RICERCA" - COMPONENTE 

1 "POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 

ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ" - INVESTIMENTO 3.3 "PIANO DI MESSA IN 

SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA" - 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

ALL'OPERATORE ECONOMICO CEAR SOC. COOP. CONS., CON SEDE IN 

RAVENNA (RA), C.F. E P.IVA 00203980396 IL QUALE INDICA COME 



CONSORZIATA ESECUTRICE SAFER S.R.L. CON SEDE IN LUGO (RA), C.F. E 

P.IVA 02293240392.”; 

 

si è disposto: 
 

1. ………………………………………………………………………………………….; 

 

2. DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE all’operatore economico CEAR SOC. 

COOP. CONS., con sede in Ravenna (RA), C.F. e P.IVA 00203980396 il quale indica 

come consorziata esecutrice SAFER S.R.L. con sede in Lugo (RA), C.F. e P.IVA 

02293240392, l'affidamento di contratti pubblici PNRR (piano nazionale di ripresa e 

resilienza) finanziati con le risorse dell'Unione Europea - NEXT GENERATION EU - 

Procedura telematica aperta per l’appalto dell’intervento di miglioramento sismico del 

polo tecnico professionale di Lugo sezione professionale "E. Stoppa", sede di via 

Francesco Baracca, 62 - Lugo (RA) – CUP J42C20000850001 - CIG 94617860D1, per 

l’importo di euro 2.581.764,48 al netto del ribasso del 08,19% sull’importo a base 

d’asta di euro 2.812.073,28, oltre a euro 228.124,24 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso e così per complessivi euro 2.809.888,72 oltre IVA 

 
…………………………...…………………………………………………………………; 

 
6. DI DARE ATTO che si provvederà con successivi e separati atti alla rimodulazione degli 

impegni di spesa già assunti, sulla base delle variazioni apportate a seguito della diversa 

ripartizione delle fonti di finanziamento recependo altresì il cronoprogramma in base alla 

scadenza della spesa mediante le necessarie variazioni degli stanziamenti bilancio sugli 

esercizi di esigibilità; 

 

……………………………………………………………………………………………...; 

 

Premesso che 

 

il progetto risulta finanziato come segue: 

 

• quanto ad euro  108.978,78 con avanzo di amministrazione non vincolato (quota 

rideterminata con Delibera di Consiglio Provinciale n. 19 del 28/04/2023 ad 

oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - SECONDA VARIAZIONE”) 

pari al 2,95%, 

• quanto ad euro  491.021,22 con il fondo di avvio opere indifferibili assegnato (DL 

"aiuti" art. 7, c. 1, DPCM 28/7/2022 e art. 29, c. 3, DL n. 144/2022) - quota 

rideterminata con Delibera di Consiglio Provinciale n. 19 del 28/04/2023 ad 

oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 - SECONDA VARIAZIONE”, 

pari al 13,27%, 



• quanto ad euro 3.100.000,00 con i fondi concessi con Decreto del Ministro 

dell’Istruzione n. 217 del 15 luglio 2021 “Decreto di approvazione dei piani degli 

interventi per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli 

edifici scolastici di competenza di Province, Città metropolitane ed enti di 

decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché 

delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, 

commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 160”, e successivamente inclusi 

all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al 

Regolamento (UE) n. 2021/241 - Missione 4 “istruzione e ricerca” – Componente 

1 “potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

università”- Investimento 3.3 “piano di messa in sicurezza e riqualificazione 

dell’edilizia scolastica” (Investimento 0002) pari all’83,78%; 

 

Vista 

 

La delibera di Consiglio N° 19 del 28/04/2023 ad oggetto “Bilancio di previsione 2023-

2025 – Seconda variazione”; 

 
si propone 

 
- DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 3.090.877,59, comprensiva di IVA, 

necessaria a garantire la copertura finanziaria dell’appalto dell’intervento di 

miglioramento sismico del polo tecnico professionale di Lugo sezione professionale "E. 

Stoppa", sede di via Francesco Baracca, 62 - Lugo (RA) - CUI 

L00356680397202100019 - CUP J42C20000850001 - CIG 94617860D1 – 

INV. 0002 , aggiudicato all’operatore economico CEAR SOC. COOP. CONS., con sede 

in Ravenna (RA), C.F. e P.IVA 00203980396, il quale indica come consorziata esecutrice 

SAFER S.R.L., con sede in Lugo (RA), C.F. e P.IVA 02293240392, con le seguenti 

disponibilità (Inv. 0002): 

 
• Per il 13,27% pari ad euro 410.159,46 con le disponibilità dei seguenti impegni:  

o per euro 309.637,00 con i fondi dell’impegno n. 2023/353/1 assunto al 

capitolo di spesa 22010/006R del bilancio 2023 (accertamento d’entrata 

n. 2023/95/1 assunto al capitolo 42010/006R)  

o per euro 100.522,46 con i fondi di dell’impegno n. 2023/546/1 assunto al 

capitolo di spesa 22010/006 del bilancio 2023 (accertamento n. 

2023/146/1 assunto al capitolo 42010/006);  

finanziati con i fondi di cui all’art. 26, comma 7 del decreto-legge 17 maggio 

2022, n. 50 (c.d. Decreto Aiuti) così come stabilito dal DPCM del 28 luglio 2022 

che ha incrementato del 10% le risorse stanziate dal DM del Ministro 

dell’Istruzione n. 217 del 15/07/2021 e come altresì stabilito  nella comunicazione 

del MEF (ns PG31776/2022) avente ad oggetto “Domanda di rimodulazione 



relativa al Fondo di avvio delle opere indifferibili” di cui all’art. 7, comma 1, 

ultimo periodo, del DPCM 28 luglio 2022 e art. 29, comma 3, DL n. 144/2022;  

• Per il 2,95% pari ad euro 91.180,89 con i fondi  di cui all’impegno n. 2023/352/1 

assunto al capitolo di spesa 22010/006R del bilancio 2023 (ex impegno 

2022/807/5 riaccertato ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011) 

finanziato dal fondo pluriennale vincolato (avanzo di amministrazione non 

vincolato); 

• Per il 83,78% pari ad euro 2.589.537,24 con le disponibilità dei seguenti impegni : 

o Per euro 310.000,00 con i fondi di cui all’impegno 2023/349/1 assunto al 

capitolo di spesa 22010/006R del bilancio 2023 (accertamento d’entrata 

n. 2022/207/1 assunto al capitolo 42010/006); 

o Per euro 1.972.827,79 con i fondi di cui all’impegno 2023/350/1 assunto 

al capitolo di spesa 22010/006R del bilancio 2023 (accertamento 

d’entrata n. 2023/94/1 assunto al capitolo 42010/006R);  

o Per euro 306.709,45 con i fondi di cui all’impegno 2023/351/1 assunto al 

capitolo di spesa 22010/006R del bilancio 2023 (accertamento d’entrata 

n. 2021/220/1); 

finanziati dai fondi concessi con Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 217 del 15 

luglio 2021 “Decreto di approvazione dei piani degli interventi per la manutenzione 

straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di 

Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione 

dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di 

monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, 

n. 160”, e successivamente inclusi all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241 - Missione 4 “istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle università”- Investimento 3.3 “piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell’edilizia scolastica”; 

 

Visto l’Atto del Presidente n. 33 del 16/03/2023 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione 

2023-2025 – Esercizio 2023 – Approvazione” e ss. mm. ii.; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale  N. 11 del  27/2/2023 ad oggetto 

“DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 E BILANCIO DI 

PREVISIONE TRIENNIO 2023-2025 AI SENSI DEL D.LGS. N. 267/2000 – 

APPROVAZIONE” e ss. mm. ii.; 

 

Visto l’Atto del Presidente n. 66 del 30/09/2022 recante “Attribuzione ad interim all'Ing. 

Paolo Nobile delle funzioni di Dirigente del Settore Edilizia Scolastica e Patrimonio”; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, così 

come modificato dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 140 del 17 



giugno 2019, di conversione con modificazioni del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 

relativo a “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 

l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione 

a seguito di eventi sismici” (cd. Sblocca cantieri) e così come modificato dal D.L. 76/2020, 

convertito con modificazioni in Legge 120/2020 e successive modificazioni; 

 

Visto il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei 

contratti”, per le parti ancora in vigore; 

 

Visto l’Allegato 1) al Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri dipartimento per 

le pari opportunità “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunita' di 

genere e generazionali, nonche' l'inclusione lavorativa delle persone con disabilita' nei 

contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC.”; 

 

Visto quanto stabilito dall’art. 216, comma 10 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

che prevede che “fino alla data di entrata in vigore del sistema di qualificazione delle 

stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 

mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del Decreto-Legge 18 ottobre 

2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2012, n. 221.”; 

 

Preso atto che al momento attuale il sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti non è 

stato definito e che la Provincia di Ravenna, quale stazione appaltante, iscritta alla predetta 

anagrafe, soddisfa i requisiti di qualificazione richiesti dalla normativa predetta; 

 

ACQUISITI tutti gli elementi necessari dal Responsabile Unico del Procedimento, in 

relazione a quanto previsto con Atto del Presidente della Provincia n. 78 del 21 luglio 2022, 

che a fini istruttori si avvale del personale assegnato alla relativa unità organizzativa; 

 
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento 
 
 

DETERMINA 

 
1. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 3.090.877,59, comprensiva di IVA, 

necessaria a garantire la copertura finanziaria dell’appalto dell’intervento di 

miglioramento sismico del polo tecnico professionale di Lugo sezione professionale 

"E. Stoppa", sede di via Francesco Baracca, 62 - Lugo (RA) - CUI 

L00356680397202100019 - CUP J42C20000850001 - CIG 94617860D1 

– INV. 0002,  aggiudicato all’operatore economico CEAR SOC. COOP. CONS., con 

sede in Ravenna (RA), C.F. e P.IVA 00203980396, il quale indica come consorziata 

esecutrice SAFER S.R.L., con sede in Lugo (RA), C.F. e P.IVA 02293240392, con le 

seguenti disponibilità (Inv. 0002): 

 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#038
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2012_0221.htm#33-ter


• Per il 13,27% pari ad euro 410.159,46 con le disponibilità dei seguenti impegni:  

o per euro 309.637,00 con i fondi dell’impegno n. 2023/353/1 assunto al 

capitolo di spesa 22010/006R del bilancio 2023 (accertamento d’entrata 

n. 2023/95/1 assunto al capitolo 42010/006R)  

o per euro 100.522,46 con i fondi di dell’impegno n. 2023/546/1 assunto al 

capitolo di spesa 22010/006 del bilancio 2023 (accertamento n. 

2023/146/1 assunto al capitolo 42010/006);  

finanziati con i fondi di cui all’art. 26, comma 7 del decreto-legge 17 maggio 

2022, n. 50 (c.d. Decreto Aiuti) così come stabilito dal DPCM del 28 luglio 2022 

che ha incrementato del 10% le risorse stanziate dal DM del Ministro 

dell’Istruzione n. 217 del 15/07/2021 e come altresì stabilito  nella comunicazione 

del MEF (ns PG31776/2022) avente ad oggetto “Domanda di rimodulazione 

relativa al Fondo di avvio delle opere indifferibili” di cui all’art. 7, comma 1, 

ultimo periodo, del DPCM 28 luglio 2022 e art. 29, comma 3, DL n. 144/2022;  

• Per il 2,95% pari ad euro 91.180,89 con i fondi  di cui all’impegno n. 2023/352/1 

assunto al capitolo di spesa 22010/006R del bilancio 2023 (ex impegno 

2022/807/5 riaccertato ai sensi dell’art. 3, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011) 

finanziato dal fondo pluriennale vincolato (avanzo di amministrazione non 

vincolato); 

• Per il 83,78% pari ad euro 2.589.537,24 con le disponibilità dei seguenti impegni : 

o Per euro 310.000,00 con i fondi di cui all’impegno 2023/349/1 assunto al 

capitolo di spesa 22010/006R del bilancio 2023 (accertamento d’entrata 

n. 2022/207/1 assunto al capitolo 42010/006); 

o Per euro 1.972.827,79 con i fondi di cui all’impegno 2023/350/1 assunto 

al capitolo di spesa 22010/006R del bilancio 2023 (accertamento 

d’entrata n. 2023/94/1 assunto al capitolo 42010/006R);  

o Per euro 306.709,45 con i fondi di cui all’impegno 2023/351/1 assunto al 

capitolo di spesa 22010/006R del bilancio 2023 (accertamento d’entrata 

n. 2021/220/1); 

finanziati dai fondi concessi con Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 217 del 15 

luglio 2021 “Decreto di approvazione dei piani degli interventi per la manutenzione 

straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza di 

Province, Città metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione 

dei termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di 

monitoraggio, ai sensi dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, 

n. 160”, e successivamente inclusi all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) di cui al Regolamento (UE) n. 2021/241 - Missione 4 “istruzione e 

ricerca” – Componente 1 “potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle università”- Investimento 3.3 “piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell’edilizia scolastica”; 

 



2. DI DARE ATTO che la spesa risulta esigibile secondo le tempistiche rispettivamente 
indicate nello schema sotto riportato: 

 
 

Anno Importo Euro 

2023 €  1.130.000,00 

2024 €  1.200.000,00 

2025 €     760.877,59 

Totale €  3.090.877,59 

 
 

3. DI DARE ATTO che la conseguente imputazione contabile della spesa sui rispettivi 

esercizi di esigibilità verrà effettuata con successivi e appositi atti in coerenza con la 

variazione di cronoprogramma e dopo le necessarie variazioni di bilancio; 

 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è finalizzato alla realizzazione 

320102 “Manutenzione Straordinaria” del centro di costo 2001 – Edilizia scolastica 

del PEG/PDO 2023; 

 

5. DI DARE ATTO che, ai fini di una ricognizione sugli acquisti effettuati, il canale di 

acquisto seguito è il seguente: n. 8 “Procedura indipendente su una piattaforma 

telematica”; 

 

6. DI DARE ATTO che si è verificata l’inesistenza del conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 42 del D.lgs. 50 del 2016 e ss. mm. ii., dell’art. 6 bis della Legge 241 del 

1990, dell’art. 53 del D.lgs. 165 del 2001 e degli artt. 7 e 14 del D.P.R. 62 del 2013 in 

relazione al personale che interviene nello svolgimento della presente procedura di 

affidamento; 
 

 
 

AUTORIZZA 
 

 
- il Responsabile Unico del Procedimento alla consegna dei lavori in via d'urgenza nelle 

more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e ciò ai sensi di 

quanto stabilito dall’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020.  

 
 

ATTESTA 
 

 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente procedimento 

come da Atto del Presidente della Provincia n. 78/2022; 

 



- la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art.147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 
- che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in quanto 

ricompreso nel vigente P.T.P.C.T. della Provincia di Ravenna, ai sensi e per gli effetti 

di cui alla Legge n.190/2012, è oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione 

della corruzione. 

 
 
 

DICHIARA 
 

 
di dar corso agli adempimenti relativi all'esecuzione degli obblighi di pubblicazione ai sensi 

dell'art. 23 e 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013 e dell'art. 29, comma 1 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni.  

 

  
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 



 

 

Il presente provvedimento è divenuto esecutivo, ai sensi e agli effetti dell'art. 183, comma 7 
del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario.  
  
  

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome _______________________ 

     Qualifica  _______________________ 

     Firma   ________________________ 
 
 


